

Timpul gutuilor — neocriptogramă —

Că Petre Roman a pierdut pariul cu agricultura, e un mizic — îl poate plăti. Oricum, nu-l costă nimic — jucător pe banii altora. Că dl. Iliescu n-a pierdut, încă, nici un pariu, nu-i de mirare — patronul tuturor caselor de joc. Și, dacă stăm să gândim bine, nimeni n-a pierdut nimic — n-am pierdut nici cel puțin regimul comunist: funcționează aceeași mentalitate, aceleași structuri, sub firme ceva mai istețe — de, privatizarea, democrația, autonomia, auto... (dadaism).

Animalul politic (de la Aristotel citire) nu mai vrea să fie animal, chiar dacă nu face politică. Și în mintea lui, atita cită are, își zice: frig atunci, frig acum; foame atunci, foame acum; minciună atunci, minciună acum; corupție atunci, corupție acum; hoți atunci, hoți acum... Toate sub crip-tricolor. Și în suflet se-nghesuie penumbra. Și în braț — moleșala. Și morfi... Sînt morfi — în Revoluție? Oare morfi sînt morfi, sau vii sînt morfi? Amarnică întrebare. Pentru că, vorba poetului: „Mă indoiesc de mine pînă la pămînt”. Dar de la pămînt încolo, mai este oare îndoială? Pămîntul are o singură culoare — neagră, ca pîinea pe care o mîncăm, noi cei mulți. Și-i dulce-amară, ca sufletul nostru. Nu-i resemnare asta, e asumarea unui destin. Dar i-am asumat ca să putem crea o Atenă — cu bile albe și bile negre?

Cele albe le-au pitulat furii, dar nici noi nu vom slobozi în urnă bile negre.

CINE ARE OCHI SA AUDA, CINE ARE URECHI SA VADA!

Deschid, în final, o paranteză (în timpul proceselor-simulacre ale teroriștilor mi-am permis, vai, Doamne! — să nu aplaud anumite sentințe. Completul de judecată mi-a făcut onoarea de a se „prezenta” în pîr, la redacția ziarului — atunci provizorie — spre a-mi deschide ochii asupra „oarbe” simbolul justiției — care mă poate judeca, după o procedură sumară, și condamna la... la, la, la, la și la, la, la. Mi-am zis: ei, și? Gemenul din Cumpănă mi-a zis: și, ei?

În preajmă — liniște. În preajmă, doar, pentru că... Paranteză prea lungă pentru viețile puse în paranteză.

Dar s-au copt gutuile, domnilor.

Traian SUCIU

Transilvania — un poligon politic ? (II) „AUTONOMIA SECUIASCĂ”

„Evenimentul secuiesc” prezintă o seamă de neclarități dacă nu chiar ciudățenii. Primul și cel mai mare semn este ridicat de așa numita „autonomie secuiască”. Încercările de a-l contacta atît personal cît și telefonic pe dl. Katona Ádám eșuînd a trebuit să apelăm la informațiile date de domnia sa într-un interviu publicat în cotidianul local de limbă maghiară HARGITA NEPE din 17 oct. a.c. Printr-o formulare deosebit de stufoasă ni se spune că „separarea secuilor de unguri este o problemă total absurdă și inadmisibilă” iar la nici cîteva rînduri distanță se afirmă că există trăsături caracteristice proprii indiscutabile „dar acestea se limitează doar la istorie, tradiție, ocupații tradiționale — armată”. În continuare interviueul acuză conducerea U.D.M.R.-ului că face jocul actualei puteri și declară că „Grupul politic secuiesc n-a vorbit niciodată despre separatism”. Punctul său de vedere asupra „fenomenului Lutița” este următorul: „După închipuirea noastră, la aniversarea de la Lutița pentru evenimentele din 1848, ar fi venit din

toate părțile secuimii trimiși, care ar fi figurat drept delegați, iar noi i-am fi întrebat pe ei și pe cei adunați dacă sînt de acord să semneze un referendum pentru proclamarea autonomiei teritoriale. Toate le-am spus la timpul trecut, deoarece am renunțat la idee”. Poate singurul lucru coerent în gîndirea d-lui Katona Ádám îl găsim în încheierea interviului său unde spune, referindu-se la UDMR, că „toată lumea ar trebui să spună dacă e sau nu comunist, socialist, social-democrat sau orice altceva. Cu asta n-ar fi nici un bai. Baiul este că majoritatea oamenilor umblă cu mască. Să nu umblăm cu mască! Toată lumea să răspundă pentru fapte, de aceea să căutăm ceea ce ne leagă și din asta să facem un UDMR. Noi răspundem pentru ceea ce facem”. Indiferent de ceea ce a vrut să spună conducătorul „Grupului politic secuiesc” cert este că starea de încordare a populației este mare și se datorează în principal agitațiilor naționalist-extremiste.

Marius GHEORGHIU

ROMÂNIA — un viitor optimist Merçi, Mont Saint-Guibert!

Aceasta este părerea domnului Jeff Chinn, prodecan al Universității Missouri — Columbia, interlocutorul nostru în interviul de mai jos.

I: Care sînt părerile dvs. despre România?

R: Este greu de răspuns deoarece noi în cele patru zile de cînd sîntem în România am petrecut majoritatea timpului în Sibiu. Ceea ce pot spune este că aici am găsit un spirit de inovație și optimism precum și o atitudine

foarte serioasă în rezolvarea problemelor economice, politice și etnice. Am constatat o mare deschidere spre viitor însă în același timp o mare povară a trecutului. Sîntem impresionați de optimismul de care dau dovadă universitarii de aici. Prezența noastră e menită să stabilească o legătură între Universitatea din

(continuare în pag. a III-a)

Marius GHEORGHIU

Banul public — spre binele public

„Din discuțiile cu delegații partidelor politice reprezentate în Parlament în perioada tratativelor pentru formarea noului Guvern s-au degajat cîteva probleme care preocupă viața noastră politică, legate de alegerile locale și generale a căror organizare constituie obiectivul politic principal al actualului Guvern. Nu intenționez acum să fac o

recapitulare a tuturor problemelor unde există un consens. De asemenea nu intenționez ca această intervenție a mea să fie considerată ca o intervenție în activitatea Parlamentului. Ceea ce însă consider că este de datoria mea, și pentru asta am rugat să obțin a-

(continuare în pag. a III-a)

Camelia PENTELESCU

OPINII „Afirmații” cu ocazia unui interviu

Este vorba de interviul acordat ziarului „Tineretul liber”, de dl. Răzvan Theodorescu (20 oct. a.c.), cu titlul „Oamenii vor sclava Isaura” II.

Dat fiind că numărul precedent, care conținea prima parte a interviului, nu am avut ocazia să-l citesc, (cu oarecare întîrziere) fac cîteva reflecții privitoare la ideile și părerile ilustrului „prezident” al T.V.R., expuse în cadrul interviului.

Aflu așadar, că dacă domnia sa poate face distincție între presă și non-presă, în ceea ce privește distincția în rîndul partidelor, aici i-ar „fi mai greu”. Și totuși această greutate este învinsă (probabil după un efort intelectual deloc neglijabil) întrucît dl. Theodorescu afirmă imediat că există mai multe partide și le enumeră: FSN, PNL, PNT-cd, MER, UDMR, PUNR,

PDA, neuitînd (zice domnia-sa) nici unul, căci celelalte partide sînt niște „glume” (nu știu de ce nu le-a definit ca non-partide?) și deci nu va vorbi despre ele...

Și după un prim refuz categoric de a vorbi despre aceste „glume”, subit, dl. R.T. decide totuși să-și spună punctul de vedere și din toată puzderia de partide ia în vizor unul singur Partidul A-

(continuare în pag. a II-a)
dr Aneta PAVEL



Consistoriul Superior al Bisericii Evanghelice C.A. din România aflat în aceeași clădire cu Institutul Teologic Protestant. Foto: Iulian PREDA

Din partea PECO Sibiu

În stațiile PECO din județul Sibiu se interzice livrarea benzinei în orice fel de canistre.

Conducerea PECO



oferă celor interesați

servicii de:

● MICĂ ȘI MARE

PUBLICITATE

● MULTIPLICĂRI

FORMULARE

la prețuri deosebit de

avantajoase.

Ceasurile rele... ale unui director

O veche superstiție ne avertizează asupra faptului că, marțea ne pasc întotdeauna trei ceasuri rele... Nu știm cât adevăr există în această străveche „experiență” populară, totuși încercăm să probăm veridicitatea ei, prezentându-ne în data de 29 octombrie a.c., la sediul S. C. „Felam” S.A. Mediaș, din Șoseaua Sibiului nr. 12.

Aici sîntem primiți de către directorul adjunct, dl. ing. Gheorghe BĂDĂRINZĂ care, după ce ne prezintă un... scurt istoric al acestei unități ce datează din anul 1914, refuză orice altă colaborare cu presa, declarînd sus și tare că nu dorește ca numele său să fie inserat în paginile ziarului nostru. Motivul îl aflăm imediat chiar de la domnia-sa... Considerat mai puțin refractar față de ideile noastre decât ceilalți colegi de „breaslă” din conducerea societății comerciale respective, după evenimentele din decembrie '89 acesta nu numai că nu a fost înlăturat din întreprindere ei, dimpotrivă, a fost chiar avansat... De la șef de secție, a ajuns director adjunct! Cu toate acestea, oamenii pe care actualmente îi conduce, n-au putut însă uita... antecedentele sale, respectiv faptul că a fost secretarul organizației de partid pe întreprindere, precum și „amănuntul” că biroul domniei sale se afla alături de cel al „securistului” ce avea în subordine acest obiectiv. Nimeni nu l-a acuzat fățiș pe dl. Bădărinză ci, toate coincidențele ori neplăcerile din întreprindere le-au pus, pur și simplu, pe seama faptului că uneori „zidurile au urechi”.

Dar nu asupra acestui aspect dorim să insistăm acum, căci cu mult mai gravă ni se pare actuala stare de lucruri existentă în unitate. Despre ce este vorba, de fapt?

Cu o zi în urmă, am aflat că la S.C. „Felam” S.A. Mediaș (ca de altfel și la S.C. „Relee” S.A.) s-a decis declanșarea unei greve generale, pe „ordinea de zi” figurînd satisfacerea unui număr substanțial de revendicări. Insuși dl. Bădărinză nu neagă existen-

ța acestui conflict de muncă, ce riscă să ia o amploare fără precedent... Cu toate acestea, sîntem pur și simplu împiedicați să discutăm cu liderul sindical al S. C. „Felam” S.A. motivîndu-se că acesta (în speță dl. maistru Comiza) lucrează ca și cei doi vicepreședinți, inclusiv secretarul — în schimbul II. O situație de-a dreptul bizară, nemaifîlnită încă pînă în prezent...

Încerc să iau legătura cu șefii de secție, inclusiv cu muncitorii acestora, însă de fiecare dată sînt „obstrucționați” prin ordine venite „de sus” (în fapt de la dl. Bădărinză) care de altfel imi sugerează ideea că, ar fi mai înțelept să plec, eventual „să-mi caut în altă parte pe cei de la sindicat”. Toate revendicările muncitorilor sînt apreciate de domnia-sa drept o chestiune internă la care „nu trebuie implicată presa”.

Nici încercarea de a pătrunde la directorul general dl. Nicolae BOGDAN nu este încununată de succes. Domnia-sa, urma să afle ulterior, a avut deja... trei ceasuri rele: *primo*: faptul că a fost echemat la întreprindere din concediul de odihnă; *secundo*: luarea la cunoștință a situației explozive existente în cadrul unității, care coroborată cu *terțio*: sosirea inopinată a unui reprezentant al presei, l-au adus în pragul... apoplexiei (n.n. o bucată de timp și-a găsit „refugiul” la dispensarul medical al S.C. respective).

Chiar dacă — încă! — nu am putut afla amănunte despre preconizata grevă generală (oricum, vom reveni!) am înțeles că, totuși, ceasul rău (și... mița neagră!) nu sînt chiar... vorbe în vînt! Cel puțin pentru dl. director Nicolae Bogdan care, se vede treaba că revendicările muncitorilor, pe lângă faptul că l-au cam stricat concediul de odihnă, i-au dat și groaznice dureri de cap...

Oricum, însănoșire grabnică! (atît domniei sale cît și... climatului de muncă de la S.C. „Felam” S.A. Mediaș).

Ion GÎRNOD

Gunoooooooouuul!

La început am crezut că s-a desființat. Nici nu-i de mirare, mi-am zis, dacă „utilizează cel mai REDUS preț” pentru serviciile prestate ori fi dat faliment. Și cînd să vărs o lacrimă de suflul lor, într-o simbrăta, m-am trezit cu ei la poartă. Să le plătesc serviciile prestate. Poftim? Nu mi-a venit să-mi cred urechilor! Atîta tupeu...! Și eu care le plîngeam de milă.

Adică domniile lor pot veni simbrăta, cînd știu că-l găsesc pe cetățean la domiciliu să-și încaseze plata facturilor, dar nu dau cu lunile să ridice gunoiul. Ce-ar zice onorata So-

cietate comercială „SALUBRIS” S.A. Sibiu dacă într-o zi le dăm o mină de ajutor să le mai scutim din transport și le trîntim în poarta proprie tot gunoiul neridicat dar plătit din ultima lună. Iar în luna viitoare intrăm în grevă de plată.

Cam atît am avut de spus despre Societatea comercială „SALUBRIS” S.A. Sibiu care „utilizează cel mai REDUS preț” pentru cele mai reduse (reduse de tot) servicii. Nu-i așa că n-am spus nici o nouă-tate?

(N.D.)

La ceas de seară...

Luni am primit la redacție o vizită care a ridicat mari semne de întrebare și a lansat un nou semnal de alarmă la adresa Poliției și a Uzinei Electrice. Despre ce este vorba: cetățeanul în cauză (cărui deocamdată îi păstrăm anonimatul) venea, joi, 24 oct. a.c., din spre cartierul Ștrand, în jurul orei 20. La Pasaajul Spitalului, între „Confecția” și Spitalul Militar, cu o rapiditate demnă de invidiat „doi „cascadori” băștinași l-au atacat, consecutiv, din ambele părți, astfel încît figurile nu le-au putut fi reținute cu claritate, și l-au buzunărit. Nu s-au ales, din fericire pentru victimă, decît cu o modestă sumă de bani, din care cel molestat nu putea cumpăra decît plina pentru copil și soție pe două zile, și cu un ceas de mină. Victima în schimb s-a ales cu o nouă înfățișare (datorită vină-tăilor de pe față).

Cazul este, desigur, de competența Poliției, căreia de altfel i-a și fost semnalat. Alta este însă buba: asemenea acte de huliganism sînt din ce în ce mai frecvente la adăpostul întinericului care acum coboară devreme.

Încă o dată atragem atenția că multe străzi, pe care muncitorii ce ies din schimbul 2 preferă să le ocolească, s-au transformat în sate fără ciini. Pe acolo pericolul îl paște pe om la tot pasul. Dar dacă aceste străzi ar fi păzite și iluminate, nu-i așa că alta ar fi povestea cu liniștea noastră?

Am prezentat doar un caz din multitudinea celor care încă se mai petrec la ceas de seară. Cu sprijinul real al Poliției și al Uzinei Electrice, sîntem convinși că acestea vor dispărea de pe străzile Sibiului.

Gabriela BALAN



Deși a fost deschisă de nici o lună (mai precis de vineri, 11 octombrie a.c.) librăria „HUMANITAS”, de pe str. Nicolae Bălcescu nr. 16, se bucură de pe acum de un binemeritat prestigiu.

Foto: Iulian PREDĂ



În perioada 18—23 octombrie a.c., prof. Popa Gavril din Scorei (jud. Sibiu) a reprezentat România la Simpozionul Internațional al Berzei Albe, desfășurat în Ungaria, alături de delegați din Germania, Danemarca, Suedia, Olanda, Franța, Cehoslovacia, Polonia, Ucraina și Ungaria. Este a treia participare internațională (în '82 în R.D.G., în '85 în R.F.G.) la invitația Consiliului Internațional pentru Protecția Păsărilor, al cărui membru este din '84.

Dl. Popa Gavril a prezentat comunicarea: „Situația berzei albe în depresiunea Făgărașului între 1982—1989” și o expoziție de desene ale elevilor din Scorei, intitulată „Barza văzută de elevii din Scorei — România” (40 de desene apreciate de străini).

Activitatea profesorului de la Scorei și grija elevilor săi pentru protecția mediului e cunoscută deja pe plan internațional, dovadă fiind și aprecierile primite din partea dl. E. Schutz, președinte al Consiliului Internațional, felicitările primite din Venezuela și cele trei participări internaționale la care se adaugă rapoartele ample în mass-media românească.

Barza, „perla plaiurilor noastre”, este, din păcate, trecută pe lista speciilor în curs

„Perla plaiurilor noastre”-barza

de dispariție. De aceea eforturile pentru ocrotirea ei se cer întinse. Cauzele pentru care numărul berzelor e în continuă scădere se cunosc, dar se și adîncesc: poluarea mediului, industrializarea, extinderea agriculturii moderne, în care dispar bălțile și terenurile umede. Dacă tot am ajuns la acest capitol trebuie să spunem că la Scorei, localitatea berzelor, nu a ajuns încă nici un ecologist!

Despre activitatea sa, dl. Popa ne-a mărturisit: „În '46, la Scorei erau peste 40 de cuiburi de berze. În '72 au rămas doar 7. Am căutat cauza pentru care numărul lor scade și mi-am dat seama că nu-și pot face cuib pe acoperișul cu țiglă. Atunci mi-a venit ideea să le ajut: am adunat crenguțe, am făcut două snopuri, le-am legat și le-am așezat pe coama surii. Cînd au venit, berzele și-au putut construi cuib. Am extins metoda în sat și am ajuns în 1984 la 26 de cuiburi”.

România este, la această oră, singura țară care nu are un timbru cu barză și... un recensămînt al berzelor, deși ca număr sîntem întrecuți doar de URSS și Polonia. Iată care e situația, comparativ între anii 1982 și 1989 a berzei în

Tara Oltului, așa cum rezultă din recensămîntul făcut de prof. G. Popa:

- Total suprafață recențată: 1917 km.p.;
- Localități vizitate: în '82 — 96, în '89 — 83;
- Localități cu cuiburi de berze: în '82 — 83, în '89 — 66;
- Localități fără cuiburi: în '82 — 13, în '89 17;
- Total cuiburi recențate: în '82 — 245, în '89 — 182;
- Nr. perechilor de berze: în '82 — 218, în '89 — 176;
- Perechi cu pui: în '82 — 153, în '89 — 166;
- Perechi fără pui: în '82 — 65, în '89 — 10;
- Nr. puilor: în '82 — 370, în '89 — 474;
- Total berze: în '82 — 821, în '89 — 829.

Cifrele de la total se datorează faptului că în '82, din cauza ninsorii din aprilie, a doua serie de berze nu a mai făcut pui. În realitate, se constată că în decurs de șapte ani numărul cuiburilor a scăzut cu 63, perechile de berze cu 42 iar berzele au dispărut total din alte 7 localități. E o scădere lentă, treptată dar sigură... În ceasul din urmă, să nu uităm exemplul din Scorei.

Gabriela BALAN

„Afirmatii” cu ocazia unui interviu

(urmăre din pag. I)

lianței Civice, care socoate domnia-sa, este o altă „glumă”. Iar în continuare considerăm necesar să dea și explicații suplimentare, dezvoltîndu-și ideile conform cărora acest partid „reprezintă o interesantă trecere de la folclor la dictatură”, în continuare prevestind „ceea ce poate atrage o vreme, pe cei mai slabi de înger...”.

Apoi mi-a fost dat să asist la un veritabil SLALÔM al dl. R.T. între adevăr și non-adevăr cu inerentele manevre de a pedala pe neadevăr pînă la cote înimaginabile și inacceptabile. Afirmă dl. R.T. că prin biroul TVR au trecut „rații, bolnavi mintali, refuțați” pe care i-a întîlnit în diferite partide deși aveau existența morală și intelectuală precară. Neîndoiește, că aici dl. R.T. are dreptate (a omis să mai spună că unii dintre aceștia continuă cu obstinație să apară pe micul ecran).

Afirmă apoi dl. R.T. (dacă stă să se gîndească) „că un om ca Ticu Dumitrescu, incitator fără noimă, personaj ca-

ragialesc, ajunge să fie obiectul unui minim interes public...” Iată o afirmație mai mult decît gravă. Cum este posibil să fie astfel etichetat acest OM și, prin el toți cei pe care îi reprezintă și care au suferit ororile gulagului românesc. Aceasta este o declarație abjectă.

Dl. R.T. ne spune că se află totuși în relații excelente cu o serie de personalități din FSN dar și PNL, PNT-cd, avînd chiar „slăbiciune” pentru Ion Rațiu.

Mai zice apoi dl. R.T. că președintele țării este delicat cu domnia sa și zău că nimeni nu poate contesta acest lucru.

În concluzie, după tot și toate cite s-au întîmplat și se întîmplă la TVR, scrise sau nescrise (dar spuse) poți afirma, căci argumente sînt destule, că dl. Răzvan Theodorescu, în ciuda calităților de necontestat legate de „statura profesională” este inexorabil marcat de un cuvînt: *non-caracter*.

Păcat că această maladie nu a beneficiat și nici nu are perspective pentru terapie.

Banul public — spre binele public

(urmăre din pag. I)

ceastă posibilitate, este faptul că toate analizele efectuate până în prezent conduc la o singură concluzie: ultima dată posibilă în acest an pentru ținerea alegerilor locale este 15 decembrie 1991, ulterior, intervenind după cum știți, sărbătorile de iarnă. În consecință, propunerea pe care o facem este ca dumneavoastră să analizați și să decideți dacă această dată este posibilă ca dată de alegeri locale. În susținerea acestei date, după părerea noastră, material este posibil organizarea acestor alegeri locale. În al doilea rând, ar putea fi cuplată și cu referendumul pentru Constituție, pentru că este bine să putem să nu avem trei rînduri de chemări ale populației la urne, ceea ce este un lucru destul de costisitor. În același timp, dați-mi voie să precizez următorul lucru: în afară de cerințele acestei țări pentru alegerile locale de a se efectua până la sfîrșitul acestui an, toate semnalele pe care Guvernul le-a recepționat în această perioadă din afara țării noastre transmise prin ambasadorii, reprezentanți cu care noi ne-am întâlnit în această perioadă, inclusiv sugestiile ambasadorilor unor țări care activează, deci, în țara noastră și care urmăresc evoluția politică din țara noastră, cu toții ne-au semnalat că ar

fi bine ca aceste alegeri locale să aibă loc înainte de sfîrșitul acestui an. Sintem conștienți că timpul este scurt și dens în evenimente politice dar cred că este bine să nu amînăm alegerile locale pentru anul viitor. Trebuie să asigurăm pentru cei aleși timpul ca să preia sarcinile de administrație publică locală și familiarizîndu-se cu ele să poată gestiona desfășurarea alegerilor generale de anul viitor. În privința finanțării de la buget a campaniilor electorale, Guvernul își propune să studieze neîntîrziat, atent și fără părtinire, posibilitățile de acordare a unui sprijin financiar sau de altă natură prin diferite facilități, comunicații, transporturi, un control absolut riguros, cu privire la regimul cheltuielilor pentru activitatea electorală, avînd în vedere principiul pe care d-voastră îl cunoașteți că **banul public trebuie să fie folosit spre binele public**. Ar fi foarte bine dacă momentul 15 decembrie ar deveni cel mai important eveniment al acestui sfîrșit de an, astfel încît să putem intra în sărbătorile de iarnă clarificați și cu satisfacția de a fi îndeplinit o etapă importantă a mandatului nostru. Vă mulțumesc!

Extras din alocuțiunea primului-ministru în ședința din 29.10.91 a Parlamentului României.

Mișcarea sindicală în Sibiu(I)

Sibiul ca și toate municipiile reședință de județ a avut și el un „Consiliu Județean provizoriu al sindicatelor libere” imediat după decembrie 1989 care se obliga să organizeze sindicatele libere din județ — și așa, sub auspiciile unui „for” conducător, au început din ianuarie în fiecare unitate să se organizeze sindicate mai mici sau mai mari — unele din proprie inițiativă, altele ajutate.

Unii reprezentanți ajungînd să fie contestați ca reprezentanți de însăși sindicatele din care făceau parte. Și pentru că viața socială și problemele tuturor oamenilor trebuiau apărute de cineva, în martie

1990 începe să se organizeze A.S.L.J. care în aprilie 1990 devine A.J.S. prin liberul consimțămînt al sindicatelor din județ. Dar unele sindicate erau parte componentă din federații și confederații și atunci ce facem? — nu facem nimic noi sintem organizație județeană, problemele sînt de interes local și interesul e al sindicalistilor de la nivelul de județ.

Între timp C.N.S.L.R. care infirma mereu că ar fi U.G.S.R.-ul transformat plătește în continuare personalul rămas de la U.G.S.R. — din ce? Poate că într-adevăr cele 4,5 milioane de lei ai U.G.S.R.-ului sînt blocați, dar dobînzii

le nu! Și apoi parcă putem noi ști ce surse o mai fi avînd această confederație?

Și dacă tot sînt undeva bani și este cineva dispus să plătească acoperind diferența între cotizația de afiliere și suma cu care se plătesc salariile unei structuri să poată trăi și face ceva — și ce nu poți face cînd ai bani — A.S.J. Sibiu a hotărît să se afilieze în bloc acestei confederații „mamă bună” și dărnica.

Și cum să nu fie bună cînd cotizezi cu mai puțin decît îți dă ea să îți plătești oamenii angajați, te utilizează și îți dă dreptul de proprietar conform statutului, să vezi și să nu crezi, „prim absorbție” pe tot patrimoniul vechiului U.G.S.R.

Mihaela DAN

MERCI, MONT SAINT-GUIBERT!

(urmăre din pag. I)

belgiană (care are 5000 de locuitori) și Agnita (care are 12000 de locuitori...), localități înfrățite, a devenit, parcă din ce în ce mai scurt datorită prietenilor ce s-au legat și distanțele s-au „micșorat”. ...De exemplu, dl. Jean-Luc Wiblet se află în Agnita pentru a cincea oară, iar Anne-Sophie Wiblet (fiica) pentru a patra oară.

Săptămîna aceasta, la Clubul Tineretului din Agnita s-a lucrat de mîna focului.

Vineri, 1 noiembrie, de la ora 17, este „Balul bobocilor” și pînă atunci erau o mulțime de lucruri de făcut pentru renovarea și pavoazarea sălii de bal. Cine credeți că a imprimat un foarte alert ritm de lucru? Un grup de 12 tineri din Mont Saint-Guibert: Barbara Wiblet, Anne-Sophie Wiblet, Stephane Schadek, Coralie Evrard, Olivier Monzon, David Wiblet, Sabine Van Derlin, Laurent Klamka, Vincent Ferrier, Xavier Van den Broucke, Didier Moureau și Vincent Dupont. Ei au venit în Agnita, pentru a-i ajuta pe prietenii lor. Și au adus, printre altele, și materiale (vopsele, adezivi, tapet) pentru renovarea Clubului Tineretului. Nu s-au mulțumit numai cu atât, ci au și muncit cot la cot cu agnitenii. „Este foarte important ca ceea ce facem să facem împreună”, spun tinerii din Mont Saint-Guibert. Ei au venit aici în timpul lor liber și nu glumesc cînd e vorba de muncă. Tot ce fac vor să fie durabil. Avînd asemenea exemple, desigur că și tinerii din Agnita nu se lasă mai prejos. Alături de prietenii belgieni lucrau membrii „Ligii tinerilor agniteni” și elevii ai Liceului din Agnita.

Le dorim tuturor distracție plăcută la „Balul bobocilor”. Tinerii din Mont Saint-Guibert au ajutat și ajută mult Casa de Copii din Agnita. Ei au adus alimente, jucării, haine, încălțăminte. Au zăgrăvit bucătăria Casei de Copii. O mare parte din timp l-au petrecut cu orfanii. S-au jucat cu copiii, i-au învățat cîntece și poezii, i-au învățat să mîncele, au mîncat împreună căutînd să le dea sărmanilor orfani cît mai mult din afec-

țiunea de care aceștia sînt frustrați, prin natura lucrurilor.

Aici, la Casa de Copii, un lucru admirabil a făcut dl. Jean-Luc Wiblet. Dînsul, fiind instalator, a efectuat toate reparațiile care tîn de meseria sa, dar a și adus, pe propria-i cheltuială, toate materialele și fîșingăraiele necesare și, în plus, o mașină industrială de spălat, avînd o capacitate de 25 de litri.

Dar multe alte isprăvi admirabile au făcut acești prieteni belgieni. Dl. Didier Demortier, stomatolog, pe lîngă faptul că a adus medicamente și materiale dentare pentru dispensar, face lucrări dentare (gratuit) pentru pacienții din Agnita.

Se cuvin a mai fi menționați și domnii Pascal Montois și Raymond Moureau, președintele și secretarul Organizației „Villages Roumain”, dar și dl. Baudouin și mulți alții care au pososit — și nu eu mină goală — în Agnita, din februarie '90 încoace.

Concluzionînd, vom reproduce spusele dl-ului Stephane Schadek, student la agronomie: „Spuneți ce este de făcut și vom face. Împreună!”.

Înainte de a ne despărți am cerut oaspeților belgieni să transmită un gînd pentru cititorii ziarului „21 — RADICAL”, pentru noi, românii, în general. Răspunsul a venit instantaneu: „RĂBDARE ȘI CURAJ!”

Tinerii din Agnita, copiii de la orfelinat, îi sîrută de 3 ori pe obraji pe prietenii lor belgieni (aceștia au procedat la rîndu-le așa, conform unui obicei al lor) și le spun, din toată inima: „Merci beaucoup, Mont Saint-Guibert!”



Vin alegerile!

Da, oameni buni, vin alegerile. Vin pe rînd. Mai întîi cele locale. Mai apoi cele generale. E lucru stabilit, în decembrie vom avea alegeri locale. În decembrie va fi „un pic mai bine pentru dumneavoastră”.

Ce bine, ce bine! Vom avea căldură, vom avea lumină, se va ridica de trei ori pe zi gunoierul, vom avea portocale, vom avea de toate „la cele mai scăzute prețuri din țară”. Comparați și... votați!

I.R.S.O.P.-ul va face sondaje de opinie la cerere (cere-rile vor fi cu nemiluita). Cetățenii le vor citi cu sufletul la gură și vor trage concluzii înțelepte și spontan exprimate: „ai dracului, ce mai mint ăștia!”.

Se vor organiza mitinguri în locurile stabilite și se vor striga lozinci cu trimiteri precise: „Jos cutare!”, „Sus cutare!”.

Mass-media va cotrobăi în toate cotloanele biografiile candidaților și vor privi la microscop toate bybele-n cap ale viitorului prefect și ale viitorilor primari.

Vom cumpăra, deci, multe ziare. Le vom citi în pauza de cafea, în pauza de masă, în pauza meciului, și-n pauzele pauzelor.

Vom discuta politică, acasă, la serviciu, pe stradă și oriunde ne vor prinde evenimentele.

Ne vom certa cu colegii, cu prietenii, cu rudele, cu toată lumea.

În final victimele campaniei electorale vor lua cu asalt spitalele de neuropsihiatrie.

Cei ce vor supraviețui se vor arăta cu degetul după alegeri: voi sînteți de vină. Că slavă domnului, acum avem și experiența asta.

Natalia DROC

România - un viitor optimist

(urmăre din pag. I)

Missouri și cea din Sibiu. Noi cei din S.U.A. sintem interesați mai ales de libertatea universitară și cea a presei. Universitatea noastră are unul dintre cele mai vechi și vaste programe în domeniul jurnalistic. Este foarte important ca atît universitatea cît și presa să se constituie în critici ai societății.

I: Ați mai avut programe sau contacte în Europa de Est și dacă da, unde plasați România în acest context?

R: Da, am avut și avem multe programe în această parte și mai ales în zona sovietică. Sintem surprinși și plăcut impresionați de evoluția evenimentelor din URSS și din Estul Europei. Nici unul dintre noi nu și-ar fi putut imagina cu doi ani în urmă că vom fi martori ai îndepărtării comunismului și la dispariția Uniunii Sovietice ca mare putere. Fiecare țară din această zonă își are propriile probleme distincte, dar o istorie recentă mai mult sau mai puțin asemănătoare pe care

trebuie s-o depășească. În timpul dictaturii ceaușiste țara dumneavoastră a fost mult mai izolată decît oricare altă țară est-europeană.

I: Istoria ne arată că există revoluții și contra-revoluții. După mișcarea de doborîre a comunismului credeți că va urma o contra-revoluție comunistă care va încerca să recîștige terenul pierdut?

R: Desigur vor fi tentative de restaurare a comunismului, deoarece au existat oameni privilegiați prin poziția lor în sistemul instituțional și de partid. Este normal ca aceștia să încerce să-și păstreze sau recîștige parte din privilegiu. Asta e de fapt cea mai dificilă parte a evoluției zămisirii unei democrații. Dacă se dorește cu adevărat realizarea ei românii ca și celelalte popoare est-europene trebuie să tîină cont de faptul că toți trebuie incluși în societate chiar și foștii activiști de partid, astfel încît nimeni să nu se simtă îndepărtat din viața publică. Dacă un grup social simte că are doar de pierdut va deveni un grup contra-re-

voluționar. Important este ca fiecare grup social să simtă că are un rol de jucat în viitorul României.

I: Dispariția Uniunii Sovietice ca supraputere lasă un gol în echilibrul politico-militar al lumii, cine îl va umple?

R: Nu pot să iau în serios China ca supraputere. Pe scurt China n-are productivitate economică pentru a fi un partener de importanță politică mondială. Japonia nu are programul politic și nu cred că este interesată în a deveni altceva decît o putere economică. Pentru următorii 10 ani SUA va rămîne singura supraputere mondială. În Europa cea mai mare putere pentru aceeași perioadă de timp va fi Germania care are atît forță economică, cît și abilitate politică pentru a juca un rol de primă importanță. Deschiderea piețelor est-europene și intrarea marelui capital vor readuce fostele țări comuniste în marea comunitate mondială a bunăstării. Anii tranziției vor fi grei, dar vor fi depășiți. Sint optimist în ceea ce privește viitorul României.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut cățelușă pudel negru, 3 luni, în zona P-ța Revoluției — str. Gh. Lazăr. Răspunde la numele Lady. Găsitoului recompensă substanțială. Adresați tel. 3 25 15, după ora 20 sau Mag. Dumbra-va — Raion chimice. (5254)

VINZARI-CUMPĂRARI

● Vind medicamente Finlep-sin — Tegretol. Of. 10, Valea Aurie, sau tel. 4 10 49, după ora 18, Manda. (5252)

● Vind cărucior și biciclete copii. Tel. 1 10 62. (5251)

● ASOCIAȚIA FAMILIALĂ „IZVORUL” SIBIU anunță onorata clientelă că vinde OTET 9°. Program: Luni, marți, miercuri, joi orele 16—20, vineri orele 13—20, sâmbătă orele 9—20. Telefon 3 24 05. Adresa: str. Lucian Blaga nr. 7 (fostă Lilly Paneth), lângă Spitalul C.F.R. Sibiu. (5253)

● Cumpăr acumulatori R 6. Telefon 1 52 10, între orele 8—16.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb cameră, bucătărie, pivniță, cămară, doresc 2 camere, bucătărie. Adresați str. General Magheru nr. 13, telefon 4 00 04. (5250)

INCHIRIERE

● Ofer spre închiriere apartament la studenți. Telefon 4 48 34. (5258)

MATRIMONIALE

● Intelectual frumuseț, brunet și cu ochi albaștri doresc cunoștință cu fete de religie greco-catolică între 24 și 32 ani și între 1,59 și 1,71 înăl-

Cooperativa „TIMPURI NOI” Sibiu

cu sediul în str.
Garafelei nr. 4,
ANGAJEAZA
DE URGENȚĂ:

● MAISTRU MECANIC sau MUNCITOR SPECIALIST pentru funcția de responsabil unitate „Metal”.

Relații suplimentare la sediul cooperativei — Biroul Producție sau la telefon 1 55 11/17.

— 296 —

time pentru prietenie, eventual căsătorie. Informații: O.P. 1, C.P. 279, cod 2400, Sibiu. (5255)

DIVERSE

Societatea Comercială S. & G. S.N.C., vă oferă serviciile: — stropiri de toamnă în grădini — pomi și vie, — combaterea melcilor din grădini și pivnițe, — întreținerea viilor și livezilor bătrâne. Comenzi zilnic la telefon 924/8 18 23. (5259)

● Școală de șoferi auto, cu mașina clientului. Solicitari la telefon 2 49 94, între orele 20—22. Asigur pregătire bună, rapidă, la preț convenabil. (5231)

Societatea comercială ARARAT Sibiu

str. 9 Mai nr. 34

● prin departamentul prestări servicii, primește la sediu zilnic între orele 11—17,
COMENZI PENTRU REMAIAT CIORAPI.

— 295 —

**SANTIERUL
CONSTRUCȚII —
MONTAJ**

LICITAȚIE

SIBIU —
Str. VILIE SIBIULUI
NR. 1

Scoate la licitație

ÎN ZIUA DE 15 NOIEMBRIE 1991

ora 10 URMĂTOARELE
MIJLOACE
FIXE :

- TRACTOR U 650 Buc. 2
- REMORCĂ Buc. 3
- IFRON D 204 Buc. 1
- AUTOBETONIERĂ 5,5m³ Buc. 1
- DACIA 1300 BREAK Buc. 1

INFORMAȚII SUPPLEMENTARE

1 48 93 , 1 59 04.

(304)

PROGRAMUL TV

VINERI, 1 noiembrie 1991

10.00 Actualități ● Meteo.
10.20 Calendarul zilei. 10.30 Film artistic: „Camera prietenului” (Franța, 1986). 12.00 Program de video-clipuri. 12.40 Ora de muzică. 13.30 Medicina pentru toți. 14.00 Actualități ● Meteo. 14.20 Mondo-muzica. 14.45 Mapamond. 15.15 Reflecții rutiere. 15.30 Preuniversitară. 16.00 Limba noastră. 16.30 Studio-ul muzicii ușoare. 16.50 Tragera Loto. 17.00 Știri. 17.05 Emisiunea în limba germană. 18.05 Pro patria. 19.00 Gong. 19.30 Desene animate. 20.00 Actualități. 20.35 Sport. 20.45 Viața parlamentară. 21.10 Film serial: „Destinul familiei Howard” (26). 22.15 Simpozion. 23.00 Actualități 23.15

De 4 ori muzică. 1.00 Închiderea programului.

SÂMBĂTA, 2 noiembrie 1991

9.00 Bună dimineața. 10.00 Actualități. 10.10 Feriți-vă de măgăruș. 11.10 Descoperirea planetei. 11.30 Viața spirituală. 12.30 Ora de muzică. 13.30 7x7. 14.00 Actualități ● Meteo. 14.10 Tele-club. 18.15 Itinerarii. 18.45 O melodie dintr-o sută. 19.45 Melodii îndrăgite. 20.00 Actualități. 20.40 Teleenciclopedia. 21.25 Film serial: „Meddi și David” (12). 22.30 Săptămîna sportivă. Tele-Shopping. 23.40 Actualități. 23.55 Film artistic: „Ziua Iupilor” (SUA, 1973). 1.30 Festivalul internațional „Danubiana” jazz '91. 1.55 Închiderea programului.

DECESE

● Colectivul Liceului de Artă este alături de prof. Sanda Marinescu, în momentele grele pricinuite de decesul mamei sale. Sincere condoleanțe. (5256)

● Sintem alături de colega noastră Maria Dobrota, la durerea pricinuită de decesul so-crului.

Biroul Programare-Producție — COCHET S.A. (5257)

● Cu durere în suflet anunțăm rudele și cunoștințele, încetarea din viață a fratelui și unchiului nostru,

† EUGEN BUCUR

— învățător —

în vîrstă de 74 ani.
Ceremonia înmormîntării va avea loc în ziua de 2 noiembrie 1991, ora 10, din Sibiu, P-ța Mare nr. 10.

Fie-i memoria veșnică.

Familia îndurerată (5261)

Ultima oară

Senatul României a fost vizitat de „Asociația creștină pentru ajutorarea copiilor orfani”. Senatorii orfani au zis: Bogdaproste!

(N.D.)

„Balul bobocilor” la Agnita

Azi, 1 noiembrie, de la ora 17, la Clubul Tinere-tului din Agnita (Piața Republicii nr. 3) va avea loc „Balul bobocilor”.

Aniversară

În 25 octombrie a fost ziua Regelui — ziua în care monar-hul de drept și în continuare real al României, Majestatea Sa Regele Mihai I, a împlinit 70 de ani. Nu mai e cazul ca unul sau altul dintre noi, fie el, chiar semnatarul acestor rânduri, un vîrstnic astăzi care își amintește cu nostalgie de faptul că promoția absolvenților Facultății sale a luat în zilele de luptă ale Clujului anului 1946 numele Regelui care reintregise o parte a țării vremelnice sfîșiată de jocul așa ziselor „mari puteri”, astăzi prăbușite într-o istorie nu prea demnă și nu prea frumoasă. (Sau poate, s-ar cuveni ca unii dintre noi, toți cei care își iau în serios datoriile de buni români, să o facă, pen-tru a risipi cît mai prompt cețurile apăsînd încă pe min-țile unor compatrioți îndobi-tociți de propaganda și prosti-

ile papagalicești cu care ni s-a împuiat și continuă să ni se împue capul). Aici e pro-babil principala temă a acti-vității și luptei reale, politi-ce, pe care trebuie să o dea în continuare România spre a putea renaște într-un adevăr și dreptate.

Dar este momentul, oricum, să ne îndreptăm gîndurile spre cel care — și au fost publica-te zilele acestea docu-mente și concluzii juridice atestînd acest adevăr — conti-nuă să fie de drept și de fapt regele și reprezentantul popo-lului român. Să îi aducem tradi-ționalele urări și să aștep-tăm cu aceeași încredere cu care El însuși așteaptă recu-noașterea unor fapte și corija-rea unor nedreptăți, ca primi pași spre recîstigarea demnită-ții și realității românești isto-ric și actuale.

Gheorghe TELEA



CONVOIUL MARITIM CU A-JUTOARE. DUBROVNIK — După o percheziție amănun-țită la bordul unei flote de 40 de vase cu ajutoare uma-nitare trimise de Comunita-tea Europeană, armata iugos-lavă a permis acestora intra-rea în rada portului Dubrov-nik. Din convoi făcea parte și nava „Slavia” avînd la bord 80 tone de mărfuri și 340 persoane, între care și Stipe Mesici (teoretic, încă pre-sedinte prezidiului Iugosla-viei).

Un nou front sîrb, a fost deschis în Republica Bosnia-Herțegovina, unde sîrbii din 3 regiuni s-au declarat auto-nomi de guvernul musulman de la Sarajevo, pe care nu-l mai recunosc.

MACEDONIA este republi-ca cea mai săracă a Iugosla-viei. Referendumul din 8 sep-tembrie a.c., pentru indepen-dență, este contestat de cen-tru. Fostul lider comunist Kire Gligorov, actualul pre-sedinte al Macedoniei este a-cuzat de opoziție că ar folo-si tactica de tergiversare și că n-a acordat protecție în fa-ța justiției pentru dezertorii macedoneni din armata fe-derală. Adversarul său, ti-nărul Georgevici (29 ani), opo-nent credibil a plecat marți într-o vizită în Canada și S.U.A.

MARATONUL PĂCII LA ÎNCEPUT DE DRUM. MA-DRID — Ceea ce părea irea-lizabil a început să se întîm-ple: un lung drum diplomatic spre a se ajunge la o scădere a tensiunii tradiționale arabo-

israeliene. Protocolul confe-rinței a pus probleme deose-bite. Premierul Shamir n-a sa-lutat pe nimeni, cu excepția ministrului de externe egip-tean. Președinții Bush și Gor-baciov au spus că doresc pa-cea, dar nu oferă soluții. Bush l-a omagiat pe Gorbaciov pen-tru că a transformat URSS într-o forță favorabilă schim-bărilor din Orientul Mijlociu. Bush a opinat că sînt necesare unele compromisuri isto-ric, iar Gorbaciov a vorbit despre drepturile poporului palestinian. După cum remar-că ziarul francez „Le Figaro” (30.10) „lumea arabă și-a pier-dut protecția sovietică și tre-buie să-și rezolve singură pro-blemele. Trebuie să fii naiv ca să crezi că cel mai vechi dintre conflicte s-ar putea re-zolva rapid. Dialogul se va transforma într-un maraton diplomatic”. Ministrul adjunct israelian de externe a subli-niat că poziția vulnerabilă a Israelului, are nevoie de o pace reală. Amr Moussa (mi-nistrul de externe egiptean) remarcă: „Arabii n-au venit la conferință ca să renunțe la drepturile lor”. Farouk al-Shraa (ministrul de externe sirian) a amenințat că dacă Israelul nu oprește coloniza-rea și nu se retrage din teri-toriile ocupate, Siria se retra-ge de la conferință. Președin-tele în exercițiu al Comuni-tății Europene, olandezul Hans van den Broek, a cerut încetarea colonizării de către Is-rael a teritoriilor arabe ocu-pate, dar a condamnat embar-goul statelor arabe contra a-cestuia. Ali Akbar Mohtashe-mi — un dur al regimului iranian, i-a condamnat la moarte pe toți participanții la conferință, anunțînd cu fa-natism că sentința va fi exe-cutată de musulmani. După cum scrie „Liberation” (30.10.): „Terorismul extremiștilor a-rabi nu poate duce decît la întărirea extremei drepte is-raeliene și la represalii.

Rubrică de Emil PORIME

Redactor șef: TRAIAN SUCIU